Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

[…]  

XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados:  

[…]  

c) R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais):  

1. ao contribuinte que:  

[…]  

1.4. utilizar equipamento para pagamento via cartão de crédito ou de débito que não esteja vinculado ao 
estabelecimento onde ocorreu a operação;  

[…]  
Outra nulidade suscitada pelo Impugnante trata do valor máximo que deve ser exigido por meio

[...]

nº 15.807, de 30/12/14, DOE de 31/12/14, com efeitos a partir de 01/02/15, ou seja, 
data anterior à emissão da presente Notificação Fiscal (16/12/2015). 

Art. 48. A Notificação Fiscal constitui o instrumento pelo qual será feito o lançamento de ofício 
para exigência de crédito tributário de valor inferior a R$ 39.720,00 (trinta e nove mil setecentos e 
vinte reais), sempre que for constatada infração à legislação tributária, quer se trate de 
descumprimento de obrigação principal, quer de obrigação acessória.  

Saliento que a utilização irregular dos equipamentos, independe da ocorrência de prejuízo ao